ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 11 октября 2018г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А. 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Вагнер Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника: адвоката Антонова А.П., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Балашовой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданки РФ, русской, с высшим образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой; - 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная, что, наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период времени примерно с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, договорилась с ФИО6 и неустановленным следствием лицом о совместной преступной деятельности направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступила в предварительный сговор с ФИО6 и неустановленным следствием лицом. 

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в целях соблюдения конспирации и безопасности участников группы, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников - «закладок», путем помещения пакетиков с наркотическим средством в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где неустановленное следствием лицо зарегистрировалось в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», ФИО1 с этой целью зарегистрировалась в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью 

<

данные изъяты>». Неустановленное следствием лицо разработало планы по незаконным приобретению, хранению, перевозке и сбыту наркотиков, а также само принимало непосредственное участие в совершении данных преступлений, осуществляло руководство действиями ФИО1, договаривалось с неустановленными лицами о незаконном приобретении партий наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, после чего, незаконно приобретало указанное наркотическое средство при неустановленных следствием обстоятельствах, после чего по средством тайников - закладок передавало ФИО1, для дальнейшей расфасовки на более мелкие партии, для удобства сбыта, и для осуществления тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, подыскивало приобретателей наркотических средств из числа наркозависимых лиц, договаривалось с ними о массе и цене сбываемого наркотического средства, указывало им номера счетов, на которые необходимо перевести денежные средства за причитающийся наркотик, и после получения подтверждения о поступлении платежа, сообщало им путем смс-сообщений адреса тайников- «закладок», с наркотическими средствами, осуществляло сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли, по указанию неустановленного следствием лица зарегистрированного в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью «Conor Mc Gregor», получала от последнего, совместно со своим сожителем ФИО6, путем извлечения из тайников - «закладок» партии наркотических средств, после чего незаконно хранила их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовывала наркотические средства на более мелкие партии, используя при этом подручные средства (весы, полимерные пакетики, упаковочный материал), руководила действиями ФИО6, давала ему указания о незаконном хранении наркотических средств и их перевозки на принадлежащем ему автомобиле марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак № для организации тайников – «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщала неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», путем смс-сообщений в мессенджере «Telegram» местонахождение тайников- «закладок» с наркотическими средствами, отчитывалась о результатах проделанной работы перед неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>».

ФИО6 действуя согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1, незаконно хранил наркотические средства, перевозил их на принадлежащем ему автомобиле марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак №, извлекал совместно с ФИО1 из тайников - «закладок» наркотические средства и организовывал тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе – мессенджере «Telegram» под учетной записью «Conor Mc Gregor», имеющее неустановленный канал поставки наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении: вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего производное наркотического средства - 

<

данные изъяты>; вещества содержащего наркотическое средство – мефедрон 

<

данные изъяты> вещества содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которые включенны в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, массами 1353,53 грамма; 34,48 грамма; 326,3 грамма; 184,7 грамма соответственно, что в соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к особо крупному; крупному; крупному; крупному размерам соответственно. В период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные даты и время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под учетной записью «Conor Mc Gregor», незаконно приобрело: вещество, содержащее производное наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 1353,53 грамм; вещество, содержащего производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 34,48 грамм; вещество содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 326,3 грамма; вещество содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 184,7 грамма, и в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, организовало тайник-«закладку» на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, после чего действуя согласно отведенной ему роли, путем смс-сообщения в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», сообщило о местонахождении тайника-«закладки» ФИО1 

ФИО2 действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», совместно с ФИО6, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на участке местности по 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрели: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1353,53 грамм; вещество, содержащее производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 34,48 грамм; вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 326,3 грамма; вещество содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 184,7 грамма и переместили на автомобиле марки «Nissan Tiida» государственный регистрационный знак № по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где стали незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время не установлены, расфасовала на более мелкие партии для удобства незаконного сбыта вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты> в 110 пакетов из полимера с фиксатором массами: 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 1,05 грамма, 1,12 грамма, 1,09 грамма, 1,09 грамма, 1,00 грамма, 1,07 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,11 грамма, 1,09 грамма, 1,07 грамма, 1,05 грамма, 1,08 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,10 грамма, 1,07 грамма, 1,01 грамма, 1,05 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,07 грамма, 1,09 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,05 грамма, 1,11 грамма, 1,08 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,07 грамма, 1,00 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма, 1,04 грамма, 1,08 грамма, 1,11 грамма, 1,08 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,85 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,86 грамма, 0,88 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 084 грамма, 0,85 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 1,08 грамма, 1,05 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,09 грамма, 1,02 грамма, 1,06 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 1,03 грамма, 1,04 грамма, 1,09 грамма, 1,01 грамма, 1,06 грамма, 1,07 грамма, 1,10 грамма, 1,05 грамма, 1,09 грамма, 1,04 грамма, 1,03 грамма, 0,85 грамма, 0,29 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,32 грамма, 0,51 грамма, 0,30 грамма, 189,30 грамма, 600,2 грамма, 462,0 грамма. Вещество содержащее производное наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, расфасовала в 10 пакетов из полимера с фиксатором массами: 3,36 грамма, 3,49 грамма, 3,46 грамма, 3,41 грамма, 3,46 грамма, 3,50 грамма, 3,43 грамма, 3,46 грамма, 3,46 грамма, 3,45 грамма, для удобства дальнейшего незаконного сбыта. 

Часть вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 59,61 грамма, то есть в крупном размере, в период времени 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 совместно с ФИО6, действуя согласно отведенным им ролям и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», поместили в тайник - «закладку», расположенный на участке местности у 

<

адрес>» по 

<

адрес>, часть вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 34,48 грамм, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 38,12 грамм, то есть в крупном размере, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 совместно с ФИО6, действуя согласно отведенным им ролям и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «Conor Mc Gregor», поместили в тайник- «закладку», расположенную на участке местности у 

<

адрес>. 

Часть вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,30 грамм, то есть в крупном размере, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 передала ФИО6, который поместил его в правый нагрудный карман своей куртки и стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта. Часть вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 189,30 грамм, то есть в крупном размере, в период времени с 01.12.2017г. до 14 часов 20 минут 14.01.2018г., более точные дата и время не установлены, ФИО1 поместила в сумку, принадлежащую ей и стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть - вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1062,2 грамм, массами 600,2 грамма и 462,0 грамма; вещество содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 184,7 грамма; вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 326,3 грамма, ФИО1 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>«А», 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако 14.01.2018г. в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, вопреки преступного умысла неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «Conor Mc Gregor», ФИО1 и ФИО6 направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, мать ФИО1 - ФИО 2 и ее брат ФИО9, будучи неосведомленными о преступной деятельности ФИО1, ФИО6 и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>» переместили пакет с находящимися в нем оставшейся частью - вещества, содержащего производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1062,2 грамм; вещество содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 184,7 грамма; вещество содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 326,3 грамма, по своему месту жительству по адресу: 

<

адрес>. 

Тем самым, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО6 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 14.01.2018г. в 14 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» в гаражном массиве, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО6 задержаны, и в тот же день в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 42 минут, в том же месте в гаражном массиве, расположенном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе исследования предметов, у ФИО6 в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 4,30 грамм, то есть в крупном размере, (согласно справке об исследовании № от 14.01.2018г. и заключению эксперта № от 01.02.2018г.). 

В тот же день 14.01.2018г. в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 28 минут, в ходе исследования предметов, у ФИО1 сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в служебном кабинете № в здании по адресу: 

<

адрес>, в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 189,30 грамм, то есть в крупном размере (согласно справке об исследовании № от 14.01.2018г. и заключению эксперта № от 31.01.2018г.). 

15.01.2018г. в период времени с 16 часов 50 минут до 19 часов 40 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения обыска по месту жительства матери ФИО1 - ФИО 2 и брата ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство О-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксилат и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 184,7 грамма в крупном размере, вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1062,2 грамм в особо крупном размере, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 326,3 грамма в крупном размере, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

19.01.2018г. в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 46 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, у обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 59,61 грамма, в крупном размере (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

19.01.2018г. в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> корпус 5 по 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N

<

данные изъяты>, общей массой 38,12 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее производное наркотического средства 3-(

<

данные изъяты>, общей массой 34,48 грамма, в крупном размере (согласно заключению эксперта № от 22.03.2018г.). 

Обнаруженное и изъятое при указанных выше обстоятельствах: вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1353,53 грамм, в особо крупном размере, вещество, содержащее производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 34,48 грамм в крупном размере, вещество содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 326,3 грамма в крупном размере, вещество содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> и производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>. массой 184,7 грамма в крупном размере, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под учетной записью «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО6 намеревались незаконно сбыть.

Содеянное ФИО1 органами предварительного расследования квалифицировано по ст.30 ч.3, ст.228-1 ч.5 УК РФ. 

Обвиняемая ФИО1 в ходе предварительного расследования заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и дала показания изобличающие других соучастников вышеуказанного преступления. 

31.08.2018г. и.о. заместителем прокурора 

<

адрес> внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО1 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердила добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и подтвердила вышеизложенные обстоятельства совершенного преступления. 

Заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела в связи с заключением с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве было поддержано её защитником адвокатом Антоновым А.П. 

Государственный обвинитель Вагнер Е.А. поддержала представление и.о. заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке рассмотрения судом уголовного дела в связи с заключением с обвиняемой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было выполнено обвиняемой ФИО1 

Из исследованных судом материалов уголовного дела, доказательств по делу следует, что ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступной группы, а именно ФИО6., дала показания об их преступной деятельности и роли в незаконном сбыте наркотических средств, указала анкетные данные известных ей участников преступной группы, номера используемых сотовых телефонов, пароли для получения имеющихся в сотовых телефонах информации, данные о которых были подтверждены в ходе оперативно-розыскных мероприятий. 

Кроме того, обвиняемая ФИО1 в ходе предварительного расследования сообщила о месте незаконного хранения и сделанных ею совместно с ФИО6 тайников-закладок крупной партии наркотических средств на 

<

адрес>, а также лично указала 11.05.2018г. место хранения в 

<

адрес> крупной партии наркотических средств более 2-х кг в особо крупном размере, о котором не было известно правоохранительным органам и было добровольно ею выдано (том 2 л.д.15-21), что способствовало доказыванию преступной деятельности участников преступной группы и выделению уголовного дела в отношении ФИО6 и другого неустановленного следствием лица в отдельное производство. 

В настоящее время в производстве Промышленного районного суда 

<

адрес> находится уголовное дело в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228-1 ч.5 УК РФ. 

Суд полагает, что подсудимая ФИО1 выполнила все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, что подтверждено исследованными судом доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ст.30 ч.3, ст.228-1 ч.5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Данная юридическая квалификация не оспаривалась подсудимой ФИО1 и её защитником. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимой: не судимой, вину признавшей полностью, раскаивающейся в содеянном, активно способствовавшей раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выяснению всех обстоятельств совершения преступления, как ею самой, так и другими участниками преступной группы, добровольной выдачи подсудимой ФИО1 особо крупного размера наркотических средств, в том числе тех, о которых органам предварительного расследования не было известно, что является смягчающим ответственность обстоятельством, предусмотренном п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и которое способствовало выделению в отдельное производство уголовного дела в отношении остальных участников преступной группы, а также наличие у подсудимой хронических заболеваний, положительных характеристик по бывшему месту учебы, бывшему месту работы и по местам жительства, что признается судом смягчающими ответственность обстоятельствами. Отягчающих ответственность обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание повышенную общественную опасность совершенного подсудимой умышленного особо тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание с учетом требований предусмотренных ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ в виде реального лишения её свободы, но без применения дополнительных видов наказаний. Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ либо применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228-1 ч.5 УК РФ и назначить ей наказание с учетом ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбытия наказания осужденной ФИО1 время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей. 

Вещественные доказательства, признанные по настоящему уголовному делу, а также арест наложенный на имущество ФИО6, сохранить до окончания рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО6, находящегося в производстве Промышленного районного суда 

<

адрес>. 

Приговор суда может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.А.Селиверстов